
PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2008 
 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe 

conferem o Decreto de 19 de setembro de 2008, publicado no DOU de 22 de setembro 

de 2008, e o Inciso III do art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, da Casa 

Civil da Presidência da República, publicado no DOU, de 12 de junho de 2003,  

 

resolve: 
 

Cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, ocupado por KARINA 
SHINTAKU GOMES, matrícula SIAPE nº 1642059, em virtude de posse em outro 

cargo público inacumulável, sem direito à recondução. 

 

No- 197 - Nomear ELIANA DE PAULA DAINOVSKAS, aprovada no concurso 

público deste Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de 

janeiro de 2006, publicado no DOU de 23 de janeiro de 2006, homologado mediante a 

Portaria nº 67 de 25 de maio de 2006, publicada no DOU de 29 de maio de 2006, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, em decorrência de vacância de 

KARINA SHINTAKU GOMES. 

 

No- 198 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata SANDRA EISENHUT, CPF nº 

101.077.407-70, aprovada no concurso público deste Ministério do Turismo, publicado 

no DOU de 13 de agosto de 2008, Seção 2, página 44, de acordo com o disposto nos 

parágrafos 1º e 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, no cargo de Agente Administrativo, 

Nível Intermediário, Classe "A", Padrão I. 

 

No- 199 - Nomear ELIANA GOMES PHILOMENO, aprovada no concurso público 

deste Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de janeiro 

de 2006, publicado no DOU de 23 de janeiro de 2006, homologado mediante a Portaria 

nº 67 de 25 de maio de 2006, publicada no DOU de 29 de maio de 2006, no cargo de 

Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I. 

 

No- 200 - Nomear MARCIO ANDERSON MEDEIROS, aprovado no concurso 

público deste Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de 

janeiro de 2006, publicado no DOU de 23 de janeiro de 2006, homologado mediante a 

Portaria nº 67 de 25 de maio de 2006, publicada no DOU de 29 de maio de 2006, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, em decorrência da desistência de 

JANAINA OLIVEIRA CASAGRANDE. 

 

No- 201 - Declarar vacância, a partir de 29 de setembro de 2008, do cargo efetivo de 

Técnico de Nível Superior, Classe "A", Padrão I, ocupado por CAROLINA JULIANI 
DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1543997, em virtude de posse em outro cargo 

público inacumulável, sem direito à recondução. 

 

No- 202 - Nomear JULIANA DE CARVALHO GUIMARÃES, aprovada no 

concurso público deste Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, 

de 20 de janeiro de 2006, publicado no DOU de 23 de janeiro de 2006, homologado 

mediante a Portaria nº 67 de 25 de maio de 2006, publicada no DOU de 29 de maio de 

2006, no cargo de Técnico de Nível Superior, Classe "A", Padrão I. 



 

No- 203 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato ERICO HOFFMAN IRALA, 

CPF nº 800.138.721-68, aprovado no concurso público deste Ministério do Turismo, 

publicado no DOU de 8 de agosto de 2008, Seção 2, página 34, de acordo com o 

disposto nos parágrafos 1º e 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, no cargo de Engenheiro, 

Classe "A", Padrão I. 

 

No- 204 - Nomear DANIEL CANOVAS FEIJO ARAUJO, aprovado no concurso 

público deste Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de 

janeiro de 2006, publicado no DOU de 23 de janeiro de 2006, homologado mediante a 

Portaria nº 67 de 25 de maio de 2006, publicada no DOU de 29 de maio de 2006, no 

cargo de Engenheiro, Classe "A", Padrão I, sob código da vaga nº 499640. 

 

No- 205 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata FERNANDA LAUS DE 
AQUINO, CPF nº 539.647.801-20, aprovada no concurso público deste Ministério do 

Turismo, publicado no DOU de 8 de agosto de 2008, Seção 2, página 34, de acordo com 

o disposto nos parágrafos 1º e 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, no cargo de Engenheiro, 

Classe "A", Padrão I. 

 

No- 206 - Nomear HUGO LEONARDO DE OLIVEIRA, aprovado no concurso 

público deste Ministério do Turismo, realizado de acordo com o Edital nº 01, de 20 de 

janeiro de 2006, publicado no DOU, de 23 de janeiro de 2006, homologado mediante a 

Portaria nº 67, de 25 de maio de 2006, publicada no DOU, de 29 de maio de 2006, no 

cargo de Engenheiro, Classe "A", Padrão I, sob código da vaga nº 424514. 

 

 
 

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO 


